LXXXX^o primo, celestini Romani antistitis anno primo et Heinrici imparatoris imperii anno primo, sub Cunrado secundo Wormatiense episcopo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 15, S. 38; Regest: Wieland, Nr. 18, S. 111.

[fol. 44r] Neuenheim

83. Abt Sigehard von Lorsch bestätigt, dass Guta von Handschusheim und ihr Mann Volkmar dem Abt Diebold und dem Kloster Schönau ihren Weinberg in Neuenheim verkaufen, 1198.

De vinea Volcmari censum dante ad capellam sancti Laurentii Nuenheim.

A

In nomine sancte trinitatis. Sigehardus Dei gratia Laurensis abbas. Notum sit tam presentibus quam futuris quod Gudda de Hentscusheim et Wolmarus vir eius, cuius vineam in banno ville Nuenheim in confinio montis Hagenroderen positam quam a nobis censualiter possederunt. Diboldo venerabili abbati Sconaugiensi et suo monasterio XXXII^{us} marcis vacca et pellicio vendiderunt, nobis eam in consistorio villanorum de Hentscusheim unita manu resignantes. Quam communicato a fratribus nostris consilio et accepto consensu, ad eorum petitionem in eodem consistorio quo eam resignatam recepimus, sub eodem censu quod illi fratribus beati Laurentii de capella anuum persolverunt manu nostra ad manum abbatis transtulimus. Censu autem constat in quinquaginta duabus libris olei et XXX^a denariis. Qui denarii certis terminis dandi sunt id est IIII^o idus ianuarii XV de anniversario Gerlaci prepositi. Idus vero septembris totidem de anniversario Marquardi abbatis. Item oleum sicut denarii partitum dabit hiis videlicet terminis. In kathedra sancti Petri XXVI libras et in nativitate sancti Iohannis baptiste XXVI libras. Quod tamen oleum quam ad anniversariorum celebrationem non spectat, si die constituto casu exhibitum non fuerit, nec satisfactione reos statuet, vel negligentie imputabitur. Hanc autem paginam sigillo nostro muniri decrevimus, ut si ecclesia Sconaugiensis aliquando super hiis impetita fuerit auctoritate testimonialis scripti nostri coram universis nobis canonice succedentibus segura consistat et invicta. Acta sunt autem hec anno ab incarnationem Domini M^o C^o nonagesimo VIII^o. Testibus ydoneis Marcolfo, Wernhero, Bobone, Cunrado, Henrico, Buccone, Godescalco, Wernhero sculteto, Arnoldo, Wichenando, Hartungo, Marquardo, Ottone, Bertoldo, Wicramo decano de Nuhusen.

[fol. 44r] Neuenheim

84. Abt Konrad von Lorsch berichtet, dass das Kloster Schönau von Bigger von Steinach vier Morgen Land kauft. Nach der Schlichtung eines Streits zwischen den Neuenheimern und dem Kloster Schönau wegen einer Ziegelhütte erhält das Kloster bestimmte Rechte, Heidelberg, 1219.

Composicio de domo laterum.

B

Cunradus Dei gratia abbas Laurensis. Omnibus imperpetuum. Quoniam invalescente perfidia nusquam est tuta fides et equitas deficit super terram, innocenter ac simpliciter conversari volentes omni tutela indigent et cautela. Sane contra equitatis naufragium solet tutissimum esse remedium auctoritas scripturarum. Quo circa presencium auctoritate, tam posteris quam modernis cupimus notum fore, quod cum Dei dilecti fratres conventus Sconaugie quatuor iugera terrarum, duo quidem sita in villa Nuenheim ad grangiam suam in ibi ampliandam, reliqua duo inter montem Gihenge et fluvium Neckerum, ad opus latericium apud [fol. 44v] Blicherum militem de Steina filium Auxilie comparassent ne cuiquam in eorum conventionem preiudicium aut circumventio videretur intendi, Blicherus recognovit iugera vendita a nobili viro Gerhardo de Scovenberg^a in feodo se habere unde eadem illi resignans, sed et de sua proprietate quatuor iugera Offeme Leimen propre dictam grangiam in recompensationem venditi titulo feudali ab eo recipiens supplicavit instanter, ut suum et Sconaugiensem approbando contractum, proprie manus porrectione firmaret Gerhardus igitur iuste petenti benivolum adhibendo consensum, predictis fratribus areas emptas porrexit et proprio sigillo firmavit. Ita sane ut quondam et ipse areas illas, a Laurensi monasterio habebat in beneficio, quamdiu ipsum beneficium a se et suis heredibus vacare non contingeret ecclesia Sconaugiensis possessione rationabiliter optenta, ad omne suum commodum frueretur prohibitu. Hoc facto Sconaugienses in area Gihenge contermina, domum prolatere decoquendo ut ordo ille assolet firmam et sumptuosam edificare non distulerunt. Quam universitas villanorum in Nuenheim preter omnem rationem et iuris ordinem in varia frustra conscisam temerario ausu destruxit. Ecclesia vero sepe dicta super gravamine tanti contemptus ac dampni XXX^a libras Hellensium excrescentis absque fructu qui inde haberi potuerat in iuriatores suos coram iudicibus domini pape convenit. Tandem laboribus et expensis hinc inde multiplicatis persuasum est parti utrique et placuit pro amicabili

compositione in arbitros consentire. Arbitri vero partibus reconciliandis provide consulentes, arbitrium sub hac compositionis formulam promulgarunt Sconaugienses quibus fabrica lateris necessaria prorsus esse dinoscitur domum destructam monti Gihenge propinquius si ita volunt reedificent. Ad quam reedificandam et curtum pariter circa illam de communi nemore quod Almeina dicitur sufficientia ligna succidant pro decoctione lateris ligna iacencia omni tempore collecturi. Licebit eis nichilominus ibidem semper habere in pascuis communibus sex boves pro necessitate operis et totidem vaccas cum vitulis earum ad usum lactis. Singulis quoque annis quicquid ad eos pertinet de monte ante grangiam in Nuenheim vindemiare poterunt preventa communi vindemia, toto siquidem caritatis studio provisuri vicinorum indemnitati. Preterea fonte illo quem nunc habent intra prefatam grangiam sine qualibet interruptionis molestia semper utentur. Reliquum fontem in bonis emptis de Lobenvelt ubi oritur obfirmantes, educent in strata publica ad usus communes. Ut autem affectus amicitie reformatate^b efficaciter sentiatur, utrimque fratres Sconaugie persolvant, tredecim libras Hallensium pro villanis, quas oportuit illos expendere in negotio cause premisse. Acta sunt hec Heidilberg, coram testibus, qui sunt Burkardus cantor et Gernodus canonicus nove domus Wormatiensis, Svikerus archipresbiter in Wizenloch, Gerhardus plebanus in Grunbach, Petrus plebanus in Heidilberg, Henricus prior, Rickove^c, Arnoldus, Siffridus, monachi Sconaugienses, Cunradus et Blickerus, germani de Steina, Cunradus de Kirheim et Ockerus gener eius, Blickerus filius Auxilie, Otto cognomine Sporo, Swickerus de Hentscusheim et hii, militis, quidam liberi, quidam ministeriales de Heidilberg Giselherus scultetus, Henricus et Henricus de Brusel, Ortliebus, Henricus Kibiz, de Nuenheim Harthwitus, Siffridus de Engengazzen, Gerboto Nubehar, Siffridus Cerro, Porro Sconaugienses utpote viri prudentes et providi nichil ex hiis que ad monasterii sui securitatem pertinent obmittentes una cum prememorato nobili viro Gerhardo de Scouwenberg ad nostram accedentes presentiam tam ipsi quam idem Gerhardus devotis precibus apud nos optinuerunt quod nos illa quatuor iugera Offeme Leimen monasterio nostro in proprietatem accepimus et restaurum eorum [fol. 45r] quatuor que in monasterio Sconaugiensi Blickerus vendiderat ut ante narratur unde et eadem quatuor iugera Offeme Leimen in complementum feodi sui Gerhardo remisimus et ecclesie Sconaugiensi illorum quatuor iugerum que emerat a Blickeo liberam proprietatem donavimus. Presentim cum ex tali commutatione nichil depereat nostro monasterio. Sed potius ei Sconaugiensis ecclesia fiat devotior ex devota. Ceterum fratres Sconaugie per omnia paci studentes de proprietate monasterii sui quatuor iugera terre in campo Nuenheim claustro Nuenburg ad nostram ordinationem principaliter attinenti appropriarunt filiabus ac sororibus nostris in Christo sanctimonialibus scilicet, necnon et earum preposito Heinrico acceptantibus agrum eundem

coram Burchardo cantore in Nuehusen Wormatie et Gotefrido preposito sancti Michaheli, in eo facto agentibus vices nostras, ea videlicet conditione admissa, ne de cetero Nuenburgenses causari debeant contra Sconaugienses super aliquo, quod Sconaugiensibus iuxta presentis seriem descriptionis preordiantum pariter et indultum est unumcumque pro commodo et utilitate operis faciendi in area tociens de nominata iuxta Gihenge cuius proprietatem legitime^d sunt adepti. Maxime cum favoris et gratie nostre liberalitas eosdem Sconaugienses^e ut fratres karissimos in hiis et in omnibus suis agendis promovere efficaciter ac fovere semper intendat. Verum ut hec ordinatio fideliter pertractata perpetuam firmitatem optineat coram omnibus nobis canonice succedentibus, ecclesiam Sconaugiensem presenti pagina sigilli nostri testimonio approbata communire decrevimus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 45, S. 107–111; Regest: Wieland, Nr. 58, S. 136.

^a -v- über der Zeile eingefügt.

^b *reforate*.

^c -v- über der Zeile eingefügt.

^d -t- über der Zeile eingefügt.

^e *Schonaugenses*.

[fol. 45r] Neuenheim

85. Abt Walther von Schönau bestätigt, dass Gottfried von Ladenburg dem Kloster Schönau einen Morgen Weingarten in Dossenheim und sein Land in Hermsheim für sein Seelenheil und das seiner Eltern überträgt, 1206.

Gotefridus de Lautenburg iugerum vinee in Dissinheim et predium in Hermensheim unde plebano in Lautenburg III^{or} solidos.^a

C

Waltherus Dei patientia dictus abbas in Sconaugia. Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore scriptis et testibus debent eternari. Proinde notum facimus tam futuris quam presentibus, quod Gotefridus de Lobetenburc zelo pietatis tactus antequam uxorem duxissem, pro remedio anime sue ac parentum suorum, iugerum unum vinee in Dussinheim et predium suum in Hermensheim, cenobio nostro in elemosinam sollempniter donavit. Itaque de predicto predio solvebantur eidem Gotefrido annuatim XIII maldra siliginis et IIII^{or} ordei duo anseres, tres capones et XXX^a denarii de huiusmodi proventibus pari deliberatione nostri et Gotefridi ordinatum est, ut singulis annis plebano de Lobetenburc IIII^{or} solidos et IIII^{or} denarios offaremus et desuper habundanti conventui nostro in vigilia luce ewangeliste, plenum servicium cum vino de Dussinheim perpetuo provideatur. Nec pretereundum quod prememoratum servicium in

vigilia luce ut prefati sumus dandum, ad diem obitus sui anniversarum transponetur. Quod si procedente tempore oportunitum visum fuerit, ut proviciniore vel commodiore, vel etiam pro precio iam denominatum predium distrahi libeat non id sine consciam plebani de Lobetenburc liceat quatinus is habere in noticia semper possit, unde et quare sibi deputati denarii proveniant. Hec autem sicut predistincta sunt sub antecessore nostro domino Dipoldo venerando abbatem postmodum ad Eberbach translato, perordinari quidem ceperunt sed sub nobis consummationem acceperet ut ergo rata et inconvulsa agneratione in gnerationem permaneant presentem idem conscripsimus, cui et sigilla nostra nos videlicet et dominis iam permemoratus Dipoldus Eberbacensis abbas apposuimus. Cuius rei testes sunt Adilbertus plebanus de Lobetenburc, Buno prior, Embirco subprior, Rachowo cellerarius, Engilmarus Randolfus. De laicis fratribus Adilbertus, Wernherus, Walcunus, Ernestus, Ludewicus, Sigewardus et reliqui omnis. Acta sunt hec ab incarnatione dominica, anno M^o CC^o VI^o, indictione nona.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 29; Druck: Gudenus, Nr. 27, S. 70f.; Regest: Würdtwein, S. 41, Wieland, Nr. 34, S. 134, Debus, Nr. 13, S. 49f.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Gotefridus de Lobetenburg iugerum vinee in Dussenheim et predium in Hermensheim unde plebano in Lobetenburg IIIII^{or} solidos et* [zwei Wörter unleserlich].

[fol. 45v] Neuenheim

86. Gerhard von Schauenburg bestätigt, dass er an einem Hof in Neuenheim keinerlei Vogteirecht innehat, 1211.

Super curti empta de Lobenvelt et cessatione exactionis Gerhardi de Schowemburg.^a

D

Gerhardus de Scowenburg. Universis hanc paginam intuentibus inperpetuum. Constare cupio tam posteris quam presentibus, quod cum fratres Sconaugienses super emptione cuiusdam curie in Nuenheim, contra curtim eorundem ibidem sue, cum preposito et conventu de Lobinvelt convenissent nunquam quorundam persuasione ductus, fatebar eandem curiam mihi fore obnoxiam in exhibendo iure advocatio. Nacta occasione ex eo quod cum advocatus essem in vicino super aliam eorundem de Lobenvelt curiam Dagesbach videlicet, similiter et ista eodem iure mihi foret obligata, unum quia ipsi Sconaugiensi ecclesie in celebratione desponsationis sue, dominus nostro Henricus Palatinus comes Rheni, dux Saxonie, precium eiusdem curie redimende dotis nomine delegare curavit, tum per ipsum, tum per alios rei veritatis conscios ab iniusta revocatus exactione cessavi et fratribus Sconaugiensibus curiam predictam libere semper et quiete possidendam reliqui, universo iuri quod me ibidem habiturum absque fraude

et scrupulo revera credidi resignando. Quod factum persufficienti cautela fratribus ipsis in Sconaugia presenti scripto, ac sigillo meo duxi confirmandum. Acta anno gratie M^o CC^o XI. Testes sunt hii ipse plebanus comes Reni Henricus, Cunradus de Steina, Cunradus de Kircheim, Cunradus de Hirzesberc. Liberi ministeriales domini Palatini Wernherus dapifer, Heinricus filius eius et Wignandus, ministeriales mei, Otto de Scowenburg, Gotefridus Griffio et alii quamplures viri ydonei et fide digni.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 32, S. 82f.; Regest: Würdtwein, S. 43, Wieland, Nr. 42, S. 135.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Super curia empta de Lobenvelt et cessatione exactionis Gerhardi de Scowinburg.*

[fol. 45v] Neuenheim

87. Propst Nibelung von Worms schlichtet einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und dem Kloster Lobenfeld über Besitzungen in Neuenheim, 1223.

Compositio inter Sconaugienses et Lobenveldenses de bonis in Niuenheim sitis.^a

E

Nibelungus prepositus maior et universa synodus Wormatiensis. Omnibus hanc paginam inspecturis. Ad amputandam omnem cavillandi occasionem in posterum, cautum est ut ea que pro bono pacis rite fuerint ordinate, litterarum testimonio roborentur. Notum ergo esse desideramus omnibus ad quos presens scriptum perveniret christifidelibus tam presentibus quam futuris, quod presidentibus nobis sancte synodo, auditis allegationibus hinc inde super causa que vitebatur inter Sconaugienses ex parte una et Lobenveldenses ex parte altera, habita videlicet de predio quondam in Nuenheim sito cum appendiciis suis, quod Lobenveldenses quondam Sconaugiensibus vendiderunt, sed warandare usque ad nostram audientiam obmiserunt dicto favente, prudentumque virorum consilio adhibito simul et auxilio, precibus utrobique consentientibus lis totaliter est decisa et quicquid inter eos rixe vel rancoris fuit in hunc modum est amicabilem complanatum, ut Sconaugienses Lobenveldensibus V maldra frumenti restituant de precio predii pretaxati, hac tum conditione interposita, si dominus Ricowe et dominus Waltherus qui medio tempore in Sconaugia cellerarii exstiterunt propter noticiam negocii computatione habita, tam adhuc invenerint persolvendum. Quo facto, Lobenveldenses warandiam perstabunt Sconaugiensibus de bonis predictis, a die venditionis XXX^a I annis sicut ecclesiarum consuetudo in olevit super huiuscemodicontractibus, ad maioris roboris firmamentum vel ulterius eos super permissa sepius poscere persumeret pulsare vel modo quodlibet molestare. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o CC^o XX^o III^o. Testes

Swickerus archipresbiter de Heildilberc, Wicmarus prior, Franco subdiaconus, Sconaugienses conversi, Burchardus de Lovheim, Eberandus de Grensheim, Fridericus de Nuenheim, Heinricus Sceidilberc, Gotefridus congruum de Nuenburg, de Lobenvelt Henricus prepositus, Landolfus conversus et cellarius ipsorum. Laici Ditherus et frater eius Gerlacus de Muren, [fol. 46r] Lutfridus Marscaldus de Wihestat, Otto de Heildilberc. De civibus Heinricus Militellus, Cunradus Fuhselinus, Ebilinus Scippura, Petrus Rossebacho. Cives de Heildilberc Ortliebus, Meingotus gener eius, Hartungus et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 52, S. 126–128; Regest: Würdtwein, S. 51, UB Worms 1, Nr. 128, S. 99, Wieland, Nr. 69, S. 138.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Composicio inter Sconaugiensis et Lobenveldis de bonis in Nuenheim sitis.*

[fol. 46r] Neuenheim

88. Abt Konrad von Lorsch bestätigt, dass das Kloster Schönau mit dem Kloster St. Michael auf dem Heiligenberg bei Heidelberg diverse Besitzungen tauscht, 1223.

Abbatis Laurisse super concambio cum illis de monte sancti Michahelis.^a

F

Cunradus Dei gratia Laurensis ecclesie abbas, inperpetuum. Commutationem quorundam prediorum factam inter dilectos fratres de Sconaugia ex parte una, ac devotos filios Godefridum prepositum et ipsius conventum de monte sancti Michahelis ex altera, inscripta utriusque loci commoditate approbare dignum duximus et confirmare in hunc modum Sconaugienses tradunt in proprietatem iam dictis filiis et suo monasterio tria iugera vineti quorum unum et dimidium situm est in loco qui dicitur rirburdin et altera medietas in rossemarkit. Item conferunt eisdem unum duale id est ein zweidel illius vinee in Hillenbach, ita ut deinceps eadem pars stet ad omnie ius illud quod actenus factam est de quodam altero zweidele Sconaugiensium in Hentscusheim, quod ab Adelrado huise noscuntur. Deciso ab hoc ipso in Henscusheim ac translato omni iure hereditario et illi parti in Hillenbach attributo, excepta dumtaxat una urna vini et dimidia in montem sancti Michahelis inde presentanda. Pro hiis autem recambiendis, versa vice dictus G. prepositus et fratres ipsius, de nostra connivencia datum Sconaugiensibus in possessionem proprietatis de terra vini fera tam culta qua inculta ad septem iugera in Gerzmannisorode et arbustum pertingens usque in viam montis. Volentes igitur huiusmodi contractum utrique parti commodum et fructuosum incommutant persistere paginam hanc sigillo nostro, ac testibus ydoneis fecimus communiri. Testes Ditmarus decanus, Adelhelmus prepositus in Steinbach, Otto magister hospitali, Crafto, Symon et universi Laurenses, de monte

sancti Michaelis Emehardus, Bertoldus et alii. Item comes Godefridus de Scohenburg, Conradus advocatus in Scriesheim, Conradus dictus Stralenbergere. Item Siffridus Fridach de Wormatia, Godefridus der Stamelere de Starkenberg et Heinricus et ceteri ministeriales nostri, preterea cives in Hentscusheim, Ernfridus Zappo, Sifridus Sthore, Philippus monetarius, Heinricus Lupoldus et alii quamplures. Acta anno incarnationis Domini M^o CC^o XX^o III^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 53, S. 129f.; Regest: Würdtwein, S. 51f., Wieland, Nr. 70, S. 169.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Abbatis Laurisse super concambio cum illis de monte sancti Michaelis.*

[fol. 46r] Neuenheim

89. Gerhard von Schauenburg erklärt, dass Bliigger von Steinach, Sohn der Auxilia, ihn bittet, das ihm durch den von Schauenburg zu Lehen gegebene Land an das Kloster Schönau zu verkaufen und ihn mit neuem Land zu belehnen, 1224.

Blickerus filius Auxilie dedit IIII^{or} iugera que habuerat a Gerhardo de Schowenburg.^a

G

Gebehardus de Scowenburg. Universis hanc paginam intuentibus, imperpetuum. Postulavit ante Blikerus de Steina, filius Auxilie, quatinus de beneficio a me habito IIII^{or} iugera de mea permissione donare posset Sconaugiensibus et econtra ego IIII^{or} alia adeo bona aut meliora recipere ab eodem. Ad instanciam ergo ipsius, ac maxime ob amorem dictorum fratrum pro IIII^{or} iugeribus, quorum duo curti ipsorum in Nuenheim ita adiacent quod ad illam ecclesiam amplioradam sint accomoda, reliqua autem duo in recompensationem mihi tradita recepi, sita videlicet in loco que dicitur Offeme Leimen iuxta villam predictam. Quod factam dignum duxi confirmare tenore presentium ac sigillo meo Sconaugiensibus. Acta anno gratie M^o CC^o XXIII^o. Testes sunt hii Riggowe cellerarius, Gerbodo monachus. Item Arnoldus liber de Egelsterhusen, Otto, Gritfo, Walbrunus, Didirus Mulich, Sifridus Store de Nuenheim et quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 54, S. 131; Regest: Würdtwein, S. 52, Wieland, Nr. 78, S. 170.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Blickerus filius Auxilie dedit IIII iugera que habuerat a Gerardo de Scoinburg.*

[fol. 46v] Neuenheim

90. Ernfrid genannt Zapfe überträgt für sein Seelenheil und das seiner Verwandten dem Kloster Schönau diverse Besitzungen in Handschuhshem und Neuenheim, 1238 Februar 17.

De molendino curia vinea et agris quae dedit Erinfridus Zapho.^a

H

Ego Erinfridus dictus Zapfe, ob remedium peccatorum meorum et pro salute omnium parentum meorum, lego et confero, ecclesie sancte Dei genitricis Marie in Schonaugia, in perpetuum et iustam elemosinam. Molendinum meum et curiam atque duo iugera et dimidium vineti, que omnia sita sunt in Hentscusheim necnon VI iugera agrorum sita in Nuenheim bime Hagenbusche, iure perpetuo, eidem ecclesie et fratribus ibidem de servientibus possidenda. Constituo autem ut quamdiu vixero annis singulis in die sancte Katherine conventui ministretur de ipsis bonis servitium, sicut melius poterit comparari de sex talentis Hellensium. Cum vero obiero, idem servitium, ponatur in diem defunctionis mee et numquam obmittatur singulis annis sicut predictum est conventui ministrari ut ipso die etiam specialis mei ac parentum meorum memoriam recolatur. Qui itaque hanc meam constitutionem conatus fuerit impedire, requirat ab eo Deus in districti iudicii sui die. Hanc autem litteram observare prior Sconaugie et ut hec persolvantur quantum poterit procurare. Quia vero proprium sigillum non habui sigillum dictum abbatis rogavi huic scripto appendi. Anno Domini M^o CC^o XXX^o VIII^o, in capite ieiunii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 86, S. 191f.; Regest: Würdtwein, S. 77f., Wieland, Nr. 123, S. 174.

^a Regesten am unteren Rand eingefügt: *De molendino curia vinea et agros quae dedit Erinfridus Zapfo.*

[fol. 46v] Neuenheim

91. Simon und Bertold von Schauenburg bestätigen, dass Swigger, Arnold und Beringer von Aglasterhausen dem Kloster Schönau Land in Neuenheim verkaufen, 1255 November.

Super comparacione quorundam agrorum in Nuenheim.^a

I

Nos Symon et Bertoldus, nobiles de Scowenburg. Protestamur tenore presentium universis hanc paginam inspecturis, quod Swikerus, Arnoldus et Berngerus, filii Arnoldi de Alestenhusin, vendiderunt fratribus de Sconaugia XI iugera et quartale agrorum, sita inter agros curie in Nuenheim que a nobis habuerunt in feodo libere et sine censu, pro quibus singulis dederunt

decem uncias Hallensium. Super qua emptione pro se et heredibus ipsorum favorem adhibuimus et assensum, facientes presentem litteram sigillis nostris memoratis fratribus sigillari. Testes sunt Ulricus de Murrehart, Heinricus Bawarus, milites. Item Gumbertus scultetus de Heidilberg, Swikerus de Nuenheim, aliique quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto, mense novembrorum.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 114, S. 225f.; Regest: Wieland, Nr. 171, S. 215.

^a Regesten am unteren Rand eingefügt: *Super comparatione quorundam agrorum in Nuenheim.*

[fol. 46v] Neuenheim

92. Simon von Schauenburg lässt seine Klagen gegen das Kloster Schönau wegen diverser Güter in Neuenheim fallen und vermacht diesem jährliche Einkünfte von zehn Schilling nach seinem Tod, 1265 November 2.

Compositio cum domino S. de Schowenburg super quodam rancore.^a

K

Ego Symon de Scawenburg. Notum esse cupio omnibus modernis et posteris presentis scripti seriem inspecturis, quod cum michi quedam actiones, adversus fratres monasterii Sconaugiensium super quibusdam bonis que in grangia sua Nuenheim, ac etiam in ipsius situ abbacie occupaverant probabiliter competere potuissent, spem tamen et intuitum divine retributionis iusticie mee preponens, non solum in predictis bonis, verum etiam in omnibus rebus et locis et possessionibus abbacie prefate pro me et meis heredibus omni actioni renunciavi, dictorumque fratrum proprietati et dominio meam iusticiam sollempniter asscribendo, super altare gloriose virginis, pro munere optuli ipsius abbatis et fratrum, ac aliarum secularium personarum testimonio et presencia amittente. Insuper pro mee possibilitatis modulo cupiens michi apud Deum maius remedium preparare salutis ecclesiam redditus X solidorum qui michi a domino C. de Stralinberg, ac suis heredibus perpetuo iure debentur, post meum obitum prefato monasterio perpetualiter cedere destinavi. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LXV^o, in crastino sanctorum omnium. Testes autem huius rei sunt Walbrunus, H. dictus Bawarus, milites, Swickerus et Cunradus dictus Rumesatil de Dussinheim.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 132, S. 247f.; Regest: Würdtwein, S. 134, Wieland, Nr. 212, S. 279.

^a Regest am unteren Rand eingefügt: *Compositio cum domino S. de Scowimburg super* [letztes Wort unleserlich].

[fol. 51r] Handschuhsheim

93. Abt Daniel von Schönau bestätigt, dass der Ritter Hugo von Starkenburg dem Kloster Schönau verschiedene Besitzungen in Handschuhshausheim schenkt, 1217.

Super bona a domino H. de Stralimberg et a quodam Dinistmanno ibidem nobis collata etiam duo iugera vinearum in Nuellende.

A

Frater Daniel Dei misericordia, dictus abbas Sconaugiensis ecclesie. Universis christifidelibus huius scripti noticiam assequi cupientibus notum esse volumus, quod dominus Hugo honorabilis miles de Starkenberg, communicata manu sue coniugis domine Heilike bone memorie, pro divine retribucionis et perpetue recordacionis obtentu contulit prenominate ecclesie nostre, quidquid proprietatis habuit in villa Hentschuhesheim, in vineis et agris et unam curiam nos quoque sepulturam eius promisimus, erat autem in eodem castro Starkenberg quidam iuvenis cognomito Dinistmannus, qui dum adhuc viveret legavit nobis pro remedio anime sue apud prenominatam villam Hentschuhesheim sita bona sua, scilicet ad dimidium aratri et quatuor vineas et II iugera vinearum in Nuellende. In hiis bonis restitit nobis Heinricus de Ebbeingen affirmans quod idem Dinistmannus legaverit eadem bona pueris martertere sue, quam ipse Heinricus habebat uxorem ita videlicet si ipse Dinistmannus sine heredibus decederet. Tandem mediantibus utriusque partis fautoribus, ad hoc perventum est, quod predictus H. permisit nobis XL iugera agrorum et unum iurnalem vinee et aream propriam adiacentem curie ab Hugone de Starkenberg nobis donate, quam etiam inde ampliavimus. Hec autem omnia que nobis prenominatus H. permisit, estimata sunt pro medietate bonorum que nobis Dinistmannus legaverat. Huius permissionis gratia dedimus eidem H. carnes unius bovis et unum porcum et tria pellitia et XXX maldra siliginis. Cum autem eadem bona sepredictus H. obligasset pro VIII talentis Hallensibus domino Cunrado de Steinahen et rursus idem Cunradus obligasset ea pro VIII talentis Hallensibus Ludewico de Heidelberc, nos eidem Ludewico VIII libras Hallensium persolventes, eadem bona ab ipso absolvimus. Quod cum factum esset prenominatus H. venit in Hentschûsheim et ibi in conventiculo villanorum bona que ipse nobis permiserat resignavit in manum domini Godefridi prepositi de sancto Laurentio, demum nos villanis dantes suum vinemium, suscepimus eadem bona de manu iam dicti prepositi hereditario iure in perpetuum possidenda, ad censum V solidos Wormatiensium quorum unam medietatem in festo beati Georgii, alteram vero medietatem in festo sancti Martini, annuatim persolvemus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o CC^o XVII^o. Huius rei testes sunt Beringerus prepositus de monte sancti Michahelis, Wicramus sacerdos, Swiggerus Pungo, Fridericus Pungo, Wernherus et Apho, Cunradus Suaveheim, Heinricus Eppingere et filius eius Heinricus,

Heinricus de Everbach, Curadus Cruceman, Hermannus, Philippus, Gerwart et Gerbodo frater eius, Sifridus filius Manegoldi et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 42, S. 101–103; Regest: Wieland, Nr. 53, S. 136.

[fol. 51r] Handschuhsheim

94. Dekan B. von Worms und das dortige Domkapitel bestätigen, dass die Brüder Simon und Bertold von Schauenburg auf das Vogteirecht über die Besitzungen des Klosters Schönau in Handschuhsheim verzichten, 1240 Mai.

Simon et frater eius de Schowinburg renuntiant iuri advocaticio super bona nostra in Hentschuesheim. [fol. 51v]

B

B. decanus et capitulum Wormatiense. Notum facimus presens scriptum inspecturis quod Symon de Schowenburc et Bertoldus frater eius nobiles renuntiaverunt pro se et heredibus suis parili voto et manu omni iuri advocaticio quod se dicebant habere in terminis parrochie de Heschusheim, quantum ad bona que Schonaugia monasterium habet in dictis parrochie terminis eo dumtaxat iure excepto, quod iurati illius terre per iuramentum solent secundum antiquitatem advocatis suis dare, videlicet de mansis exactione cessante quam advocati potestatem solent de novitate in homines et bona eorum facere et ut hec compositio sit coram nobis inita rata et inconvulsa permaneat, sigillum nostrum cum dicti S. nobilis sigillum appendimus ad rei geste perpetuum munimentum, presentibus B. decano, H. scolastico, A. cantore Wormatiensi, C. custode novedomus, B. cantore novedomus. Laicis Arnolde et Berengero, nobilibus de Agilhesternhusen et aliis quampluribus. Actum est hoc anno Domini M^o CC^o quadragesimo, mense maio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 88, S. 194f.; Regest: Wieland, Nr. 127, S. 174.

[fol. 51v] Handschuhsheim

95. Erzbischof Werner von Mainz befiehlt dem Dekan von St. Maria in Mainz dafür zu sorgen, dass das Kloster Schönau ihre Besitzungen in Handschuhsheim nach der Einigung mit Simon und Bertold von Schauenburg nicht mit Abgaben belastet werden, Aschaffenburg, 1283 März 23.

Dei^a gratia sancta Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius. Dilecto in Christo. Decano sancte Marie ad gradus Maguntinum salutem in Domino. Cum sicut dilecti in Christo. Abbas et conventus monasterii de Sconawe, ordinis cisterciensis Wormatiensis dyocesi, sua nobis petitione monstrarunt, olim inter eos ex parte una et nobiles viros videlicet Symonem et Bertholdum fratres de Schowenburg ex altera, super exactionibus quas iidem nobiles bonis et possessionibus dicti monasterii sitis in terminis ville Hentschuhesheim, imponebant et nitebantur indebite extorquere, questio fuisset exorta et tandem amicabile compositio intervenerit, super questione huiusmodi inter partes, quam nos auctoritate metropolitica duximus confirmandam, prout in litteris super eo confectis plenius continetur discretioni tue committimus et mandamus, quatinus dictos abbatem et conventum per exactiones huiusmodi, contra confirmationis nostre tenorem non permittas a quoquam indebite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum apud Aschaphenburg, anno Domini millesimo CC^o LXXX III, X^o kalendas aprilis.